Os investimentos em controladas estão avaliados pelo método de equivalência patrimonial. Quando aplicável,

é constituída provisão para perdas para aquelas controladas que apresentam valor de passivo a descoberto

(patrimônio líquido negativo).

Passivos

Os passivos são reconhecidos no balanço quando a companhia tem uma obrigação presente, legal ou

presumida, decorrente de eventos passados, cuja liquidação é considerada provável e deverá resultar na saída

de recursos econômicos. Em casos em que há incertezas quanto ao valor ou ao prazo de liquidação, os passivos

são estimados e reconhecidos por meio de provisões, à medida que os eventos que lhes dão origem ocorrem.

As provisões são mensuradas com base nas melhores estimativas disponíveis, refletindo a avaliação atual dos

riscos envolvidos.

ANEXO 3

Contábil Pro forma

30/09/2025
Aumento de

Capital

Cisão
Investimento
UP Offshore

Resgate de
ações

preferenciais
30/09/2025

(a) (b) (c) (d) (e)
ATIVO Caixa -   2.000.000,00   -   -   2.000.000,00
ATIVO Investimento -   -   1.999.595,65   -   1.999.595,65

TOTAL DO ATIVO -   2.000.000,00   1.999.595,65   -   3.999.595,65

PASSIVO Contas a pagar a acionista 161,44   -   -   1.993.535,01   1.993.696,45
PL Capital 3.400,00   100,00   100,00   -   3.600,00
PL Reserva -   1.999.900,00   1.999.495,65   1.993.535,01-   2.005.860,64
PL Prejuízo acumulado 3.561,44-   -   -   -   3.561,44-

TOTAL DO PASSIVO + PL -   2.000.000,00   1.999.595,65   -   3.999.595,65

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

CPF: 103.264.958-51 CPF: 900.843.907-78

Eduardo de Toledo
Diretor Financeiro

Jorge Eduardo de Castro Soares
Contador - CRC-RJ 58.542/O

Ajuste pro forma referente à cisão de 0,851% de investimento da OCEANPACT na UP Offshore Apoio Marítimo Ltda., conforme laudo de
cisão emitido em 27 de fevereiro de 2026 e conforme Acordo de Associação e Protocolo de Justificação.

Ajuste pro forma referente ao resgate das ações preferenciais da HOLDING conforme Acordo de Associação e Protocolo de Justificação.

Os saldos pro forma representam os somatórios dos saldos históricos da HOLDING na data-base do laudo de incorporação com os ajustes